

Số: /KH-SCT

Bắc Kạn, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 29/8/2022 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 29/8/2022 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây viết tắt là *Chương trình hành động số 14-CTr/TU*), Sở Công Thương tỉnh Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 19-NQ/TW nhằm tạo sự thống nhất từ nhận thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện thắng lợi những mục tiêu, định hướng đã đề ra những mục tiêu, định hướng đã đề ra.

- Kế hoạch là cơ sở đánh giá, tổng kết việc thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU và Nghị quyết số 19-NQ/TW trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Công Thương.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Chương trình hành động số 14-CTr/TU và Nghị quyết số 19-NQ/TW đảm bảo việc triển khai kịp thời, thực hiện đồng bộ các giải pháp trong phát triển ngành Công Thương.

- Quá trình tổ chức thực hiện phải bám sát các nội dung cơ bản của chương trình hành động số 14-CTr/TU của Tỉnh ủy Bắc Kạn và Kế hoạch số 674/KH-UBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả; đồng thời, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, bổ sung, cập nhật những chủ trương, nhiệm vụ mới để đáp ứng với yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn

1.1. Nội dung nhiệm vụ:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về vị trí, vai trò của nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong giai đoạn phát triển mới; tập trung quán triệt sâu sắc quan điểm về nông nghiệp, nông dân, nông thôn tại Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

1.2. Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: phòng Quản lý thương mại.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý công nghiệp, Văn phòng, Trung tâm Khuyến công và XTTM.

2. Nâng cao vai trò, vị thế, năng lực làm chủ, cải thiện toàn diện đời sống vật chất, tinh thần của nông dân và cư dân nông thôn

2.2. Nội dung nhiệm vụ:

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các quy chế, quy định về dân chủ cơ sở, bảo đảm quyền làm chủ của nông dân và cư dân nông thôn theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

- Vận động công chức, viên chức, người lao động phát huy tinh thần đoàn kết, tình làng, nghĩa xóm, tương thân, tương ái; xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng dân cư vững mạnh, tham gia quản lý xã hội, bảo vệ tài nguyên, môi trường, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở nông thôn.

1.2. Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm Khuyến công và XTTM.

3. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, dịch vụ, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, tạo việc làm và thu nhập tại chỗ cho lao động nông thôn

3.1. Nội dung nhiệm vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh phát triển công nghiệp ở nông thôn, nhất là công nghiệp chế biến nông sản; phát triển hợp lý các ngành công nghiệp sử dụng nhiều lao

động để giải quyết việc làm tại chỗ cho lao động nông thôn; hạn chế phát triển các ngành công nghiệp gây ô nhiễm môi trường.

- Đầu tư phát triển các cụm công nghiệp phù hợp với quy hoạch và tình hình thực tế của từng địa phương.

- Xây dựng hạ tầng thương mại nông thôn đa dạng, đồng bộ, kết hợp hài hòa giữa thương mại truyền thống với thương mại hiện đại, phù hợp với từng địa bàn; nâng cấp hệ thống chợ đáp ứng nhu cầu của người dân.

3.2. Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghiệp, phòng Quản lý thương mại theo nhiệm vụ được giao.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Trung tâm Khuyến công và XTTM.

4. Xây dựng nông thôn mới văn minh, hiện đại gắn với đô thị hóa

4.1. Nội dung nhiệm vụ:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục hoàn thiện, nâng cao chất lượng hệ thống hạ tầng cơ bản phục vụ sản xuất và dân sinh ở nông thôn như: điện, cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn và các hạ tầng khác đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững; nhất là, tăng cường đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, tiệm cận với điều kiện hạ tầng của đô thị.

4.2. Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng An toàn - Năng lượng, phòng Quản lý thương mại theo nhiệm vụ được giao.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, phòng Quản lý công nghiệp, Trung tâm Khuyến công và XTTM.

5. Chủ động hội nhập, hợp tác quốc tế, mở rộng thị trường, thu hút nguồn lực và đẩy mạnh chuyển giao khoa học công nghệ.

5.1. Nội dung nhiệm vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan chú trọng phát triển thị trường nông sản trong tỉnh, trong nước;

- Chủ động khai thác hiệu quả cơ hội từ các Hiệp định thương mại tự do (FTA); chuyển từ xuất khẩu tiểu ngạch sang xuất khẩu chính ngạch.

- Thông tin kịp thời các cam kết quốc tế và sự thay đổi chính sách của các thị trường nhập khẩu.

- Triển khai hiệu quả, thiết thực công tác quảng bá, xúc tiến thương mại dựa trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

- Chủ động phòng, chống gian lận thương mại; có các biện pháp phòng vệ phù hợp với cam kết quốc tế và kịp thời xử lý tranh chấp thương mại phát sinh.

5.2. Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: phòng Quản lý thương mại theo nhiệm vụ được giao.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Trung tâm Khuyến công và XTTM.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này, bám sát nội dung các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, cụ thể hóa và lồng ghép trong thực hiện các nhiệm vụ của phòng, đơn vị được giao.

2. Giao phòng Quản lý thương mại chủ trì, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 29/8/2022 của Tỉnh ủy Bắc Kạn, Kế hoạch số 674/KH-UBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh và Kế hoạch này theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 29/8/2022 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 của Sở Công Thương, yêu cầu các phòng, đơn vị chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh (thay b/c);
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Lưu: VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Hà Bắc